
  REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I GJUHËVE TË HUAJA 

DEPARTAMENTI I GJUHËS ITALIANE 
 

 

 

PROGRAMI MËSIMOR  I LËNDËS 

Sintaksë e Gjuhës A 

Ngarkesa: 4 kredite; 40 orë mësimore; 20 leksion / 20 seminare  

Viti / Semestri :  Viti I, semestri I 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor – Gjuhë, letërsi dhe qytetërim italian 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 
 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

Objektivat e përgjithshme lëndore: Aftësia për analiza gjuhësore. 

Sintaksa e gjuhës shqipe synon plotësimin e njohurive rreth sintaksës, objektit, pjesëve të 

fjalisë, kuptimeve dhe formave të fjalive, si dhe lidhjet e sintaksës me disiplinat e tjera 

gjuhësore. Studenti duhet të përfitojë njohuri të përgjithshme lidhur me sintaksën shqipe. 
Studenti duhet të jetë i aftë të dijë të dallojë, të analizojë dhe të interpretojë pjesët e fjalisë. 

Objektivat specofikë  lëndore: 

1.Studenti duhet të njohë shumë mirë gjuhën shqipe.  

2.Kjo është një lëndë me detyrim dhe me karakter hyrës dhe të përgjithshëm, që do t’u ofrohet 

studentëve te italishtes, viti i partë, Bachelor, (FGJH, UT). Lënda i formon studentët në fushën e 

morfologjisë shqipe. 

 

 

 

 

 

 

 

 


